
Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Turismo y Urbanismo

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RCD11 - 39 / 2025              Pág. 1 de 2

VILLA DE MERLO, S.L., 8 de abril de 2025

VISTO:

El EXPE: 2072/2025 mediante el cual el Vicedecano a cargo de la Secretaría de
Investigación y Posgrado, Dr. Pablo V. PEREPELIZIN, solicita la protocolización del
“PRIMER CICLO DE TALLERES TEÓRICO-PRÁCTICOS EN INVESTIGACIÓN.

“POTENCIANDO EL DISEÑO Y LA REDACCIÓN DE LOS PROYECTOS DE LA
FTU”; y

CONSIDERANDO:

Que es función de la Facultad de Turismo y Urbanismo contribuir al desarrollo de las
actividades de investigación en concordancia a su misión, comprometida con la
sociedad, el ambiente y el bienestar, promoviendo "el espíritu integrador" y la "ética

del compromiso".

Que la presente propuesta da continuidad a los talleres sobre proyectos de
investigación protocolizados mediante RCD Nº 41/2024.

Que la Decana de la Facultad, toma conocimiento y considera la propuesta necesaria y
de gran relevancia, dado que es política de gestión propiciar espacios de formación en
investigación a fin de promover el fortalecimiento de los proyectos de investigación de

la Facultad e impulsar la conformación de nuevos equipos.

Que la Comisión Asesora de Investigación y Posgrado de la Facultad, en su reunión
del día 14 de marzo de 2025, sugiere aprobar la protocolización del Primer Ciclo de

Talleres teórico-prácticos en investigación. “Potenciando el diseño y la redacción de
los proyectos de la FTU", destacando la importancia del evento en la contribución a la
formación en investigación de la comunidad de la Facultad.



Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Turismo y Urbanismo

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RCD11 - 39 / 2025              Pág. 2 de 2

Que la Comisión Asesora Interna de Investigación y Posgrado del Consejo Directivo,
en su reunión del día 18 de marzo de 2025, recomienda avalar la realización de la

mencionada formación considerándola de valor para la comunidad universitaria.

Que el Consejo Directivo, en su sesión del día 26 de marzo de 2025, hizo suyo por
unanimidad el dictamen de la Comisión de Investigación y Posgrado y decidió aprobar

la protocolización del Primer Ciclo de Talleres teórico-prácticos en
investigación.“Potenciando el diseño y la redacción de los proyectos de la FTU"

Que corresponde emitir acto administrativo.

Por ello, y en uso de sus atribuciones;

El CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE TURISMO Y URBANISMO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Protocolizar el PRIMER CICLO DE TALLERES TEÓRICO-
PRÁCTICOS EN INVESTIGACIÓN. “POTENCIANDO EL DISEÑO Y LA
REDACCIÓN DE LOS PROYECTOS DE LA FTU”, según se detalla en el ANEXO

de la presente disposición.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, notifíquese, publíquese en el Boletín Oficial de la
Universidad, insértese en el libro de ordenanzas y archívese.

PVP

 

Documento firmado digitalmente según OR Nº 15/2021, por: Decana Agustina Generoso - Secretaria
General, Lucía Villarroel



 
 

ANEXO 

 

DENOMINACIÓN DE LA PROPUESTA: 1º Ciclo de Talleres teórico-prácticos en investigación. 

“Potenciando el diseño y la redacción de los proyectos de la FTU”. 

TALLER 1: Diseño de investigaciones y uso de herramientas metodológicas. 

TALLER 2: Redacción de proyectos de investigación y sistemas de citación. 

UNIDAD ACADÉMICA: Facultad de Turismo y Urbanismo. 

COORDINACION GENERAL:  

Vicedecano a cargo de la Secretaría de Investigación y Posgrado. 

PEREPELIZIN, Pablo Víctor             DNI 29.152.199 

COORDINACIÓN Y CUERPO DOCENTE POR TALLER 

TALLER 1  

RONCAL, Pablo Elías             DNI 27.289.804 
VACCA, Laura Celina              DNI 31.684.500 
VILLARROEL, Lucía              DNI 33.892.068 

TALLER 2 

DE LUCA, Marcela María            DNI 17.738.967 
GUERRA NAVARRO, Carolina Isabel           DNI 27.272.320 

PEREPELIZIN, Pablo Víctor            DNI 29.152.199 

CATEGORIZACIÓN: Taller. 

DESTINATARIOS: Docentes investigadores, estudiantes, integrantes de Proyectos de Investigación y 

comunidad de la Facultad de Turismo y Urbanismo. 

DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA PROPUESTA 

Actualmente la FTU cuenta con NUEVE (9) Proyectos de Investigación, TRES (3) PROICOs, CUATRO 

(4) PROIPROs y DOS (2) PROINIs, asimismo se espera que durante el 2025 se abra la convocatoria a los 

nuevos Proyectos de Investigación (PI), acorde al Plan Integral del Sistema de Proyectos de Investigación 

de la UNSL, en el marco de la OCS N° 4/2025, donde los equipos de investigación deberán renovar o 

podrán presentarse nuevos equipos y propuestas de investigación para la Facultad. Esto requiere contar 

con las herramientas necesarias para la correcta redacción y claridad metodológica para las presentaciones. 

Durante los talleres sobre Proyectos de Investigación “DIÁLOGOS SOBRE PROYECTOS DE 
INVESTIGACIÓN DE LA FTU – PROIPRO y PROICO 2024” (RCD 41/2024) se realizó una encuesta a 
los docentes de la Facultad (cuyos resultados fueron detallados en el informe final de la actividad) donde 

pudieron identificarse las necesidades e intereses para abordar en futuros encuentros, de los cuales las 

temáticas sobre la redacción de proyectos de CyT, la estadística descriptiva, el diseño experimental y los 

sistemas de citación, estuvieron dentro de los más elegidos. 

 

Cpde. Anexo RCD 39-2025- Pág. 1/4 



 
 

 

Considerando lo antes mencionado, con el fin de continuar fortaleciendo los equipos de investigación de la 

Facultad y poder dar respuesta desde la Secretaría de Investigación y Posgrado a las necesidades e 

inquietudes de los docentes investigadores, en concordancia al Plan Integral de Proyectos de Investigación 

de la UNSL, se organiza la presente serie de DOS (2) talleres de capacitación.  

OBJETIVO GENERAL 

- Brindar herramientas teórico- prácticas ligadas a la redacción, estructura y presentación de 
proyectos de Ciencia y Tecnología para la comunidad de la FTU. 

Objetivos específicos 
- Generar espacios de capacitación en investigación para la comunidad de la FTU. 
- Dar respuesta a las necesidades y temas de interés de los docentes investigadores de la FTU. 
- Promover el fortalecimiento de los actuales equipos de investigación y motivar a la creación de 
nuevos equipos y temas de investigación de la FTU en vista a las próximas convocatorias de proyectos de 
CyT de la UNSL. 

MODALIDAD 

Se prevén DOS (2) talleres de 12 hs teórico-práctico, dando un total de 24 hs. Cada taller contará con 

TRES (tres) encuentros de 4 hs cada uno. 

Cada encuentro consistirá de DOS partes: 2 hs de exposición y desarrollo teórico de los contenidos y 2  hs 

de trabajo práctico en aula, utilizando como base los temas o proyectos de investigación en marcha de los 

asistentes. La parte práctica podrá ser de trabajo grupal. Aquellos participantes que al momento de cursar 

los talleres no integren grupo de investigación o no cuenten con una investigación en marcha (TFI, 

pasantía, beca, etc.) pueden proponer una temática nueva o sumarse a un equipo conformado.  

El material de consulta y las evaluaciones estarán disponibles mediante aula virtual MOODLE. 

EVALUACIÓN 

Cada taller se podrá aprobar individualmente, cumpliendo con la asistencia a los TRES (3) encuentros y 

permaneciendo al menos TRES (3) horas en cada clase (mínimo NUEVE (9) horas por taller), y 

cumpliendo con la aprobación de un trabajo final cuyas características serán definidas por el cuerpo 

docente. 

ARANCELES 

Sin costo. 

CRONOGRAMA DE CURSADO 

TALLER 1: durante el primer cuatrimestre 2025, UN (1) encuentro cada QUINCE (15) días, por la tarde 

de 16 a 20 hs, los días jueves 24 de abril, 8 y 22 de mayo.  

TALLER 2: durante el segundo cuatrimestre 2025, UN (1) encuentro cada 15 días, por la tarde de 16 a 20 

hs, los días viernes 29 de agosto, 12 y 26 de septiembre. 

 

Cpde. Anexo RCD 39-2025- Pág. 2/4 



 
 

 

DESCRIPCION DETALLADA POR TALLER 

TALLER 1: Diseño de investigaciones y uso de herramientas metodológicas 

OBJETIVOS 

- Propiciar la puesta en práctica de herramientas sobre el diseño de investigaciones y el proceso 

estadístico para los docentes investigadores y la comunidad de la facultad. 

- Generar un espacio para la revisión crítica de los diseños de los proyectos de investigación 

actualmente en curso o de futuras propuestas. 

CONTENIDOS 

Clase 1: Definición del problema. Planeamiento y diseño. Diseños experimentales y no experimentales. 

Formulación de objetivos generales y específicos. Definición de variables y formulación de hipótesis. 

Variables y sus niveles de medición. Variables y su rol en la hipótesis. Población, unidades de análisis y 

muestra. Selección de la muestra.  

Clase 2: Investigaciones cualitativas. Fundamentos para la construcción de conocimiento: la perspectiva 

del actor. Diseños flexibles de investigación. Técnicas de recolección de datos: entrevistas, observaciones, 

análisis documental. La perspectiva etnográfica. Estudios de caso. Técnicas de análisis y codificación de 

los datos.  

Clase 3: Investigaciones cuantitativas. Construcción de cuestionarios. El proceso estadístico. Estadística 

descriptiva. Presentación de datos, tablas y gráficos. Distribución de frecuencias. Medidas de tendencia 

central. Medidas de posición no central. Medidas de dispersión. Distribuciones de probabilidad. 

Correlación y análisis de regresión lineal simple. 

BIBLIOGRAFÍA 
BRIONES, G. (1996). Metodología de la investigación cuantitativa en las ciencias sociales. 
CARBONELLI, M., ESQUIVEL, J.C., e IRRAZABAL, G. (2011). Introducción al conocimiento 
científico y a la metodología de la investigación. Florencio VARELA. Universidad Nacional Arturo 
JAURETCHE.  
COHEN, N. y SEID, G. (2019). Producción y análisis de datos cualitativos. En COHEN, N. y GÓMEZ 
ROJAS, G. (eds.). Metodología de la investigación, ¿para qué?: la producción de los datos y los diseños. 
Buenos Aires: Teseo.  
HERNÁNDEZ SAMPIERI, R. y otros (2014). Metodología de la investigación. 
MARRADI, A., ARCHENTI, A. y PIOVANI, J. (2007). El diseño de la investigación. En Metodología de 
las Ciencias Sociales. Buenos Aires: Emecé.  
PARRA LÓPEZ, E. y CALERO GARCÍA, F.J. (2007). Estadística para turismo. McGraw Hill. España. 
SABINO, C. (1992). El proceso de investigación. 
SANTOS, S., MUÑOZ ALAMILLOS, A., MUÑOZ MARTÍNEZ, A. (2007). Estadística para estudios de 
turismo. Ediciones Académicas S.A. España. 
SIERRA BRAVO, R. (1999). Técnicas de investigación social.  
VASILACHIS DE GIALDINO, I. (2006). Estrategias de investigación cualitativa. Barcelona: Gedisa. 

Cpde. Anexo RCD 39-2025- Pág. 3/4 



 
 

 

 

TALLER 2: Redacción de proyectos de investigación y sistemas de citación 

OBJETIVOS 
- Propiciar la puesta en práctica de herramientas referidas a la estructura, redacción y sistemas de 
citación utilizados en los proyectos de investigación para los docentes investigadores y la comunidad de la 
facultad. 
- Generar un espacio para la revisión crítica de la forma de redacción y presentación de los 
proyectos de investigación actualmente en curso o de futuras propuestas. 

CONTENIDOS 

Clase 1: Estructura del proyecto. Planteamiento del problema. Antecedentes. Justificación. Marco teórico. 

Metodología. Bibliografía.  

Clase 2: Proyectos de CyT de la UNSL (nueva Ord. CS N° 4/25 que reemplaza a las Ord. CS Nº 64/15 – 

Ord. CS Nº 42/19) y PROINI (OCS 8/24). Denominación y descripción del proyecto. Objetivos. 

Metodología, actividades y cronograma. Referencias bibliográficas. Factibilidad y relevancia. Justificación 

de los fondos solicitados. 

Clase 3: Propósito de los sistemas de citación. Cita, referencia y bibliografía. Principales estilos de 

citación (Chicago, MLA, APA). Formato de citas de referencia bibliográfica. Gestores bibliográficos. 

Cómo evitar el plagio en el trabajo académico. 

BIBLIOGRAFÍA 
ALCAIDE, G.G. (s.f.). Plagio en trabajos académicos: diagnóstico y prevención. 
https://www.uv.es/plagio/index.html  

CARMEN, M. F. M. (2022). El proyecto de investigación. La hoja de ruta de la investigación. 
https://repositorio.comillas.edu/xmlui/handle/11531/76568. 

Guía Normas APA. 7ª edición. American Psychological Association. (2020). Publication manual of the 
American Psychological Association (7th ed.). https://doi.org/10.1037/0000165-000. 

SIMÓN MARMOLEJO, I., ESPINOZA-MARTÍNEZ, E.I., GRANILLO-MACIAS, R., SANTANA-
ROBLES, F., & GONZÁLEZ-HERNÁNDEZ, I.J. (2019). Particularidades en la estructura de un 
protocolo de investigación científico. Ingenio y Conciencia Boletín Científico de la Escuela Superior 
Ciudad Sahagún, 6(12), 80-89. https://doi.org/10.29057/escs.v6i12.3891  
Universidad Nacional de San Luis. Ordenanza CS N° 4/25. Reglamento Proyectos de Investigación.  
Universidad Nacional de San Luis. Ordenanza CS N° 8/24. Proyectos de Investigación Iniciales 
(PROINI). 
 
 
 

Cpde. Anexo RCD 39-2025- Pág. 4/4 

 



Hoja de firmas


		2025-04-14T09:38:12-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-04-14T09:43:56-0300


		2025-04-14T09:46:08-0300
	Autorizado por Lucia Villarroel


		2025-04-14T11:51:53-0300


		2025-04-14T11:51:59-0300
	Autorizado por Agustina Generoso




